表决结果：同意9票，反对0票，弃权0票。

公司为了减少业务回款的不确定性风险，加快公司应收款项的收回，拟与广州中铁诺

德置业有限公司（以下简称“中铁诺德公司” ）、中铁建工集团有限公司（以下简称“中铁

建工公司” ）签署《债权转让合同》。 中铁建工公司拟以中铁诺德公司位于广州市增城区

荔城街明慧路12号中铁诺德梓悦台项目的6套房产， 抵偿其对公司的部分债务11,939,

600元（人民币壹仟壹佰玖拾叁万玖仟陆佰元整）。 根据云衡（深圳）房地产土地资产评

估有限公司出具的关于上述房产的估价报告，该房产市场价值合计为10,055,760元（人

民币壹仟零伍万伍仟柒佰陆拾元整），本次抵偿完成后，公司债权重组损失1,883,840元。

以上交易已构成债权重组。

具体内容详见公司在指定信息披露媒体巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的

《关于债权重组的公告》（公告编号：2026-002）。

三、备查文件

1．第五届董事会第二十一次会议决议

特此公告。

深圳市美芝装饰设计工程股份有限公司董事会

2026年1月5日

证券代码：

002856

证券简称：美芝股份 公告编号：

2026-002

深圳市美芝装饰设计工程股份有限公司

关于债权重组的公告

[...]

深圳市美芝装饰设计工程股份有限公司（以下简称“公司” ）为了减少业务回款的不

确定性风险，加快公司应收款项的收回，拟与广州中铁诺德置业有限公司（以下简称“中

铁诺德公司” ）、中铁建工集团有限公司（以下简称“中铁建工公司” ）签署《债权转让合

同》。 中铁建工公司拟以中铁诺德公司位于广州市增城区荔城街明慧路12号中铁诺德梓

悦台项目的6套房产，抵偿其对公司的部分债务11,939,600元（人民币壹仟壹佰玖拾叁

万玖仟陆佰元整）。 根据云衡（深圳）房地产土地资产评估有限公司出具的关于上述房产

的估价报告，该房产市场价值合计为10,055,760元（人民币壹仟零伍万伍仟柒佰陆拾元

整），本次抵偿完成后，公司债权重组损失1,883,840元。 以上交易已构成债权重组。

公司于2025年12月31日召开第五届董事会第二十一次会议，审议通过《关于债权重

组的议案》。 根据《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管

指引第1号一一主板上市公司规范运作》的规定，本次债权重组不构成关联交易，也不构

成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。本次债权重组在董事会审批

权限范围内，无须提交股东会审议。

二、债权重组对方的基本情况

1.企业名称：中铁建工集团有限公司

[...]

居住房地产租赁；对外承包工程。 （除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展

经营活动）（不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。 ）

9.主要股东：中国中铁股份有限公司持股100%

三、债权重组方案

（一）债权重组概要

因中铁建工公司无法以现金方式清偿所欠公司的款项， 为加快公司部分应收款项的

收回，减少应收账款的坏账损失，公司与中铁建工公司、中铁诺德公司协商一致，中铁建工

公司拟以中铁诺德公司位于广州市增城区荔城街明慧路12号中铁诺德梓悦台项目的6套

房产， 抵偿其对公司的部分债务11,939,600元 （人民币壹仟壹佰玖拾叁万玖仟陆佰元

整）。 根据云衡（深圳）房地产土地资产评估有限公司出具的关于上述房产的估价报告，

该房产市场价值合计为10,055,760元（人民币壹仟零伍万伍仟柒佰陆拾元整），本次抵

偿完成后，公司债权重组损失1,883,840元。 中铁建工公司与中铁诺德公司的债权债务关

系由双方自行解决，与公司无关。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》的相关要求，交易对方以非现金资产抵偿上市

公司债务的，应当对所涉及资产进行资产评估。公司聘请了具有执行证券期货相关业务资

格的云衡（深圳）房地产土地资产评估有限公司，对债权重组涉及的房产进行了评估，并

出具了《房地产估价报告》（云衡（深圳）评字SZ【2026】FC0001号）。 根据评估结果，本

次债权重组涉及房产的评估价值合计为10,055,760元。